ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0052 - e-mail: proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 1 AO EDITAL N° 4/2015 - PROEC
BOLSA CULTURA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento às disposições do Edital n.º 4/2015 – PROEC, torna público o resultado da avaliação das
solicitações de bolsas, modalidade cultura, encaminhadas à PROEC pelos coordenadores de projetos,
conforme disposições a seguir:

1. RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS

N.º Projeto Coordenador
Local de

inscrição/Contato
Campus

Bolsas
concedidas

1.
Museu de História Natural
de Alta Floresta

Jesus da Silva
Paixão

Curso de Ciências
Biológicas

Alta
Floresta

1

2.  Espanhol - língua e cultura
Tatiane Silva
Santos

Curso de Letras
Alto

Araguaia
1

3.
Arte em cena: oficinas de
produção artística e de peça
de teatro em Cáceres-MT

Josiane
Magalhães

Enfermagem Cáceres 1

4.  Ateliê-escola: artes plásticas
Anderson
Marques do
Amaral

Diretoria de Unidade
Regionalizada

Cáceres 1

5.  Coral "Vozes do Pantanal"
Anderson
Marques do
Amaral

Diretoria de Unidade
Regionalizada

Cáceres 1

6.  Sinfonia
Erizane Nunes
da Mota

Diretoria de Unidade
Regionalizada

Cáceres 8

7.
Coral Universitário - Vozes
de Mato Grosso

Jean Carlos
Crizóstomo de
Souza

Coordenadoria de
Cerimonial

Sinop 1

8.
Teatro Universitário:
despertar de talentos

Jean Carlos
Crizóstomo de
Souza

Coordenadoria de
Cerimonial

Sinop 1

9.
A escola vai ao cinema na
Baixada Cuiabana

Nelson Antunes
de Moura

Curso de Ciências
Biológicas

Tangará
da Serra

1

2. RELAÇÃO DE PROJETOS DESCLASSIFICADOS

N.º Projeto Coordenador Vinculação Campus Motivo

1.
CATIS - Centro de
Acesso a Tecnologia na
UNEMAT

Rosana Alves
de Oliveira

Curso de
Comunicação

Social

Alto
Araguaia

Item 1.1: Fora da área
temática de cultura

2.  Revista Se Liga
Antonia Alves
Pereira

FALECT
Alto

Araguaia
Item 1.1: Fora da área
temática de cultura

3.

Resgate cultural - o
adobe como técnica
vernacular local em
Barra do Bugres

Gisele
Carignani

Arquitetura e
Urbanismo

Barra do
Bugres

Item 1.1: Fora da área
temática de cultura.
Item 5.1.1: Pendência
junto à PRAD.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0052 - e-mail: proec@unemat.br

N.º Projeto Coordenador Vinculação Campus Motivo

4.  Editora Exercitar
Fernando
Garcez de Melo

Educação Física Cáceres
Item 1.1: Projeto não
institucionalizado

5.
EVAS - Estágios de
vivência acadêmica e
encontro de saberes

Paulo Alberto
dos Santos
Vieira

Ciências
Contábeis /

NEGRA
Cáceres

Item 1.1: Fora da área
temática de cultura

6.

O corpo do homem no
palco de dança:
implicações nas
masculinidades e nas
relações de gênero

Adriana
Nolibos Baccin

Educação Física Cáceres
Item 1.1: Projeto não
institucionalizado

7.
Teatrança: dança-
teatro na escola

Adriana
Nolibos Baccin

Educação Física Cáceres
Item 1.1: Projeto não
institucionalizado

8.

Artes plásticas no
campus com a
comunidade pintando
e transformando
realidades

Elizabeth
Ângela dos
Santos

Lab. Est. Pesq.
Da Divers. Da

Amazônia Legal
Juara

Item 2: Solicitação
realizada fora do prazo.

9.  Banda Universitária
Saulo Augusto
de Moraes

Administração Juara
Item 1.1: Projeto
vencido

10.
Banda: vozes que
cantam e encantam

Lisanil da
Conceição
Patrocínio
Pereira

Lab. Est. Pesq.
Da Divers. Da

Amazônia Legal
Juara

Item 2: Solicitação
realizada fora do prazo.
Item 5.1.1: Pendência
junto à PRAD.

11.
Circo Escola: Educação
e alegria no Vale do
Arinos

Lisanil da
Conceição
Patrocínio
Pereira

Lab. Est. Pesq.
Da Divers. Da

Amazônia Legal
Juara

Item 2: Solicitação
realizada fora do prazo.
Item 5.1.1: Pendência
junto à PRAD.

12.  Intervalo Cultura
Saulo Augusto
de Moraes

Administração Juara
Item 1.1: Projeto
vencido

13.
Teatro didático:
linguagem cênica na
educação

Lisanil da
Conceição
Patrocínio
Pereira

Lab. Est. Pesq.
Da Divers. Da

Amazônia Legal
Juara

Item 2: Solicitação
realizada fora do prazo.
Item 5.1.1: Pendência
junto à PRAD.

14.  Cineclube Zumbis
Hélio Vieira
Júnior

Pedagogia Sinop
Item 2: Solicitação
realizada fora do prazo.

15.
Poesia, Corpo &
Cordas

Everton
Almeida
Barbosa

Letras
Tangará
da Serra

Item 3.2: atividades
elencadas para o
bolsista divergentes
com os objetivos da
bolsa.

16.  Revista Moinhos
Elizete Dall
Comune
Hunhoff

Letras
Tangará
da Serra

Item 1.1: Fora da área
temática de cultura

Cáceres-MT, 28 de maio de 2015.

Prof. Dr. Alexandre Gonçalves Porto
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 5/2015 - UNEMAT